
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  269   del  31.07.2018. 
 

OGGETTO: Prog. A/G.C. 171-Diga di Penne sul fiume Tavo - Intervento sulle condizioni di 

tenuta in spalla destra - Accettazione e liquidazione preventivo Enel per spostamento palo 

luce. - CIG:7427369AC9 

 

 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno trentuno (31) del mese di luglio (07) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della Sig.ra 

Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano 

Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

- con Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali n. 20718 del 

10/08/2016 è stato approvato il finanziamento delle opere “Prog. A/G.C. 171-Diga di Penne 

sul fiume Tavo - Intervento sulle condizioni di tenuta in spalla destra” per un importo 

complessivo di € 1.332.410,00; 

- con Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali n. 2713 del 

26/01/2018 è stato rimodulato il quadro economico come di seguito specificato: 

A) Lavori in appalto        €   884.348,60 

B) somme a disposizione Amm.ne 

B1) Indagini         €     37.913,68 

B2) Imprevisti         €     13.800,00 

B3) Lavori in economia       €     15.000,00 

B4) Acquisizione aree        €     54.000,00 

B5) Spese generali        €    118.058,25 

B6) IVA 22%         €    209.233,70 

    TOTALE GENERALE IN C.T.              € 1.332.410,00 



 

- in data 13/06/2018 prot. n. 5982 è stato chiesto all’ENEL un preventivo per lo 

spostamento di un palo della luce interferente con i lavori di che trattasi; 

- l’ENEL Distribuzione ha rimesso un proprio preventivo acquisito al protocollo consortile 

il 23.07.2018 al n. 7693 per un importo complessivo di € 13.071,24; 

Vista la relazione a firma del  Responsabile del Procedimento, con la quale fa 

presente: 

che è necessario provvedere con urgenza alla liquidazione dell’importo sopra 

indicato in quanto i lavori, già aggiudicati alla Ditta Krea Costruzioni S.r.l. con Delibera 

Commissariale n. 213 del 05/07/2018 dovranno iniziare a fine stagione irrigua; 

che l’importo complessivo di € 13.017,24, di cui € 10.669,87 per imponibile ed € 

2.347,37 per IVA, può essere rendicontato sotto la voce B3) del vigente quadro economico 

e dovrà essere anticipato dal Consorzio, in attesa della prevista anticipazione già richiesta 

al Ministero concedente; 

Tutto ciò premesso; 

Ritenuto condividere quanto proposto dal Responsabile del Procedimento; 

Visto il DURC con regolarità contributiva della succitata ditta; 

     Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018 e la successiva delibera 

commissariale n. 251 del 18.07.2018 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di approvare il preventivo, protocollo consortile n. 7693 del 23.07.2018, rimesso 

dall’Enel per l’importo complessivo di € 13.017,24, di cui € 10.669,87 per imponibile 

ed € 2.347,37 per I.V.A. per lo spostamento di un palo della luce interferente con i 

lavori del “Prog. A/G.C. 171-Diga di Penne sul fiume Tavo - Intervento sulle 

condizioni di tenuta in spalla destra” – CIG 7427369AC9B; 

3) Di autorizzare il Settore economico-finanziario alla relativa liquidazione a mezzo 

bonifico bancario sul conto IBAN IT35B076012000000085146892 – Banca Intesa San 



Paolo SpA – intestato a E-distribuzione S.p.A. - Unità Commerciale Rete con causale 

codice di rintracciabilità 186350379; 

4) Di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.  81  denominato 

“Lavori in concessione” del Bilancio di Previsione consortile 2018; 

5) Di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti gli atti conseguenziali al 

presente deliberato; 

6) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore         13,00           del giorno                 31.07.2018            alle ore       13,30     

del giorno 01.08.2018  

Chieti, lì 01.08.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


